1

令和７年第４回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和７年４月２１日（月） 午前１１時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 承認第４号  専決処分（刈谷市いじめ問題対策委員会委員の委嘱）につい

て

       承認第５号  専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の委嘱）

について

       承認第６号  専決処分（学区外就学）について

承認第７号  専決処分（刈谷市社会教育委員の委嘱）について

       承認第８号  専決処分（刈谷市図書館協議会委員の任命）について

       承認第９号  専決処分（刈谷市スポーツ推進審議会委員の解職及び任命）

について

       承認第１０号 専決処分（刈谷市スポーツ推進委員の委嘱）について

承認第１１号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指

導員の委嘱）について

承認第１２号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告、事務分担表

令和７年度区域外就学届一覧表について

令和７年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について

令和７年度創意ある学校づくり事業総括表について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加

         （教育長職務代理者）

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    近 藤   真

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生 涯 学 習 課 長    山 田 芳 久

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       アジア・アジアパラ競技大会推進室長     杉 原 秀 克

 2

       文化振興監兼文化観光課長    石 川 領 子

       教育総務課課長補佐兼総務係長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主任主査（書記）    久 米 卓 哉

開会宣言

                         会議開始時間 午前１１時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課課長補佐兼総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし  第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ３／ １９ ・小学校卒業式

２１ ・予算審査特別委員会

   ・議会運営委員会

   ・刈谷少年少女発明クラブ理事会・評議員会

 ２４ ・本会議

    ・臨時行政経営会議

 ２５ ・すぎな作業所内覧会

    ・愛知県立刈谷高等学校・附属中学校内覧会

 ２６ ・退職校長あいさつ

    ・新任校長あいさつ

 ２７ ・行政経営会議

    ・愛知県教育委員会訪問

     ３１ ・臨時校長会

        ・新任教頭会

        ・退職者辞令交付式

        ・退職校長教頭辞令伝達式

        ・表敬訪問（フェンシング全国大会優勝、３位入賞）

  ４／  １ ・新規採用職員入所式

・小中学校等辞令交付式

・新規採用教員宣誓式

        ・臨時校長会

        ・行政経営会議

 3

      ２ ・校長会

        ・すこやか教室訪問

     ３ ・愛知県教育委員長会訪問

６ ・全国スポーツ少年団軟式野球交流大会

７ ・春の全国交通安全運動交通安全オープニングキャンペーン

  ・市内学校訪問

      ８ ・刈谷特別支援学校入学式

 ・第１回地区長会議

        ・女性の会連絡協議会新旧役員あいさつ

      ９ ・市内学校訪問

１０ ・刈谷市教育研究会運営委員会

   ・刈谷市総合式典表彰推薦委員会

１１ ・教頭会

１２ ・市長杯大会

１３ ・刈谷文化協会創立５０周年記念式典

１５ ・行政経営会議

１６ ・第１回公民館長会議・公民館連絡協議会

        ・市内公立高等学校校長あいさつ

・西三河地方教育事務協議会会議

        ・西三河教育委員代表者会議

１７ ・三河部都市・町村教育長協議会

１８ ・市内学校訪問（刈谷特別支援学校、双葉小学校）

 ・教科指導委員会

   ・教務主任会

   ・スポーツ協会代表者会議

   ・市長杯大会開会式

１９ ・市長杯大会巡回視察

   ・刈谷市国際交流協会総会

２１ ・刈谷市奨学会総会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし  第２議事              以上

【第３議事：承認第４号及び第５号】

教育長：第３議事 承認第４号 専決処分（刈谷市いじめ問題対策委員会委員の委嘱）に

ついて及び承認第５号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の委嘱）

について上程

教育総務課長：承認第４号及び承認第５号について説明

 4

教育長：承認第４号及び承認第５号について質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第４号及び承認第５号   承認

【第３議事：承認第６号】

教育長：第３議事 承認第６号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第６号について説明

教育長：承認第６号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  承認第６号          承認

【第３議事：承認第７号及び承認第８号】

教育長：第３議事 承認第７号 専決処分（刈谷市社会教育委員の委嘱）について、承認

第８号 専決処分（刈谷市図書館協議会委員の任命）について上程

生涯学習課長：承認第７号及び承認第８号について説明

教育長：承認第７号及び承認第８号について質疑を許可

石田委員：承認第８号参考資料の刈谷市図書館協議会委員名簿内にある団体等名のボラン

ティアとあるのは、図書関係のボランティアでしょうか。

生涯学習課長：「おたまじゃくしの会」というボランティア団体になります。

        第３議事  承認第７号及び承認第８号   承認

【第３議事：承認第９号から承認第１１号】

教育長：第３議事 承認第９号 専決処分（刈谷市スポーツ推進審議会委員の解職及び任

命）について、承認第１０号 専決処分（刈谷市スポーツ推進委員の委嘱）につい

て及び承認第１１号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指導

員の委嘱）について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：承認第９号から承認第１１号までについて説明

教育長：承認第９号から承認第１１号までについて質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第９号～承認第１１号   承認

【第３議事：承認第１２号】

教育長：第３議事 承認第１２号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）につ

いて上程

 5

文化振興監兼文化観光課長：承認第１２号について説明

教育長：承認第１２号について質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第１２号        承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告、事務分担表について上程

教育総務課長：事務分担表について説明

５月分給食献立、５月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：４月９日現在の児童・生徒数について説明

５月分行事予定について説明

生涯学習課長：３月分生涯学習関係施設利用状況について説明

３月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

３月分総合文化センター、図書館利用状況について説明

令和６年度生涯学習関係施設利用状況について説明

令和６年度市民休暇村客室等稼働状況について説明

令和６年度総合文化センター、図書館利用状況について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：３月分体育施設使用状況について説明

令和６年度体育施設使用状況について説明

   ５月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

鶴田委員：ウィングアリーナの利用人数が前年比減少しているのは、何かあったのでしょ

うか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：ウィングアリーナ全体の天井改修工事によるＬＥＤ化の

ため、令和６年６月から令和７年３月まで使用ができなかったことのよるものです。

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和７年度区域外就学届一覧表について、令和７

年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について及び令和７年度創意ある

学校づくり事業総括表について上程

学校教育課長：令和７年度区域外就学届一覧表について説明

令和７年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について説明

令和７年度創意ある学校づくり事業総括表について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和７年度区域外就学届一覧表について、令和７

年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について及び令和７年度創意ある

学校づくり事業総括表について質疑を許可

 6

石田委員：創意ある学校づくり事業の各学校の予算額について、生徒数で算定しているの

か、その他の基準に基づいて算定しているのか教えてください。

学校教育課長：生徒数等に応じたものではなく、各学校がテーマを持って予算要望を出し

ているため、学校ごとに予算額に違いがあります。

石田委員：創意ある学校づくり事業実績について、具体的にどのようなことを行ったか、

資料や一覧表があるとわかりやすい。

学校教育課長：資料等については、確認させていただきます。

第４議事     部課長報告          以上

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課課長補佐兼総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和７年第４回教育委員会定例会を全て終了いたします。

                会議閉会時間     午前１１時４５分

               教 育 長